Дело № 5-71-438/2021
УИД 91MS0071-01-2021-001401-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» ноября 2021 года                                                                                  г.Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Павлива Д.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
Павлива Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
 привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП Российской Федерации, -
у с т а н о в и л:

12 августа 2021 года в 12 часов 15 минут в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, по месту жительства Павлива Д.М., было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта №1/1488 от 17 августа 2021 года наркотическое средство смола каннабиса массой 0,31г, которое Павлив Д.М. хранил для личного употребления, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
В отношении Павлива Д.М. 19 августа 2021 года старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК-433155.
В судебном заседании Павлив Д.М. вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал тот факт, что хранил наркотическое средство для личного употребления. Просил строго не наказывать.
Выслушав Павлива Д.М., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Павлива Д.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ч.1 ст.6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч.2 ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
Незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Из представленных материалов следует, что 12 августа 2021 года в 12 часов 15 минут в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС, по месту жительства Павлива Д.М., было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта №1/1488 от 17 августа 2021 года наркотическое средство смола каннабиса массой 0,31г, которое Павлив Д.М. хранил для личного употребления, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Вина Павлива Д.М. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК-433155 от 19 августа 2021 года; рапортом о/у ОУР МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 13 августа 2021 года; заключением эксперта №1/1488 от 17 августа 2021 года; согласием Павлива Д.М. на осмотр жилища от 12 августа 2021 года; копией протокола осмотра места происшествия от 12 августа 2021 года; фототаблицей; копией письменных объяснений Павлива Д.М. от 12 августа 2021 года; копией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12 августа 2021 года; письменными объяснениями Павлива Д.М. от 19 августа 2021 года; справкой МО МВД России «Сакский» на физическое лицо.
Согласно заключения эксперта №1/1488 от 17 августа 2021 года представленное на экспертизу вещество массой 0,31 г является наркотическим средством смолой каннабиса.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Павлива Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, а именно незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, является доказанной.
Согласно  ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Павлива Д.М. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Павлива Д.М., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа.
Согласно ч.21 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Принимая во внимание пояснения Павлива Д.М., из которых следует, что он употреблял наркотические средства, мировой судья считает необходимым возложить на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

Павлива Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей.
Возложить на Павлива Д.М. обязанность пройти диагностику и профилактику в ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» адрес: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Февральская, 13, в связи с употреблением наркотических и психотропных веществ в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением данной обязанности возложить на МО МВД России «Сакский» по месту жительства лица с направлением копии постановления в МО МВД России «Сакский».
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН 0.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 				                                     И.В. Липовская